stalis, in quo Cæsar Octavianus est appellatus Augustus, apud Romanos celebratus est sub initium anni decimi octavi Iuliani, ut etiam prius ostendimus.

## DE CALENDARIO

## ÆGYPTIORVM.

Calendarium Ægyptiacum duplex est, teste Alfragano: vnum est antiquum, in quo à Nabonafaro per annos æquabile tempora supputantur: alterum nouum est, in quo ab æra Diocletiani per annos Iulianos tempora numerantur. Nos autem de antiquo Ægyptiorum calédario hic dicemus, alterius tractationem reiecturi in tabulas chronologicas, ad annum Christi 284.

Prisca nomina mēsum Ægyptiorum apud Ptolemæum & alios probatos autores hæc leguntur. 1 Thoth. 2 παροφι vel παρωφι. 3 αἰθρ. 4 χιεικ. 5 πβι. 6 μεχρ. 7 φαινοβθ. 8 φαρμυθι. 9 παχών. 10 παυρι. 11 ἔπιφι vel ἐπηφι. 12 μεσεῖ vel μεσεῖ. Hæc labentibus seculis corrupta sunt ab Arabibus & Hebrais: interpres enim Alfragani Hebrausita nominat, sicut etiam nū in Ægypto appellantur: 1 Thuth. 2 Bamba. 3 Harhur. 4 Chibach. 5 Tube. 6 Emsir. 7 Barmahith. 8 Barmude. 9 Bafnes. 10 Bauna. 11 Abib. 12 Mesori. In epitome Regiomontani, quam ex Almagesto veteri Latino cōtraxit corruptissimè scripta leguntur, in hunc modū: 1 Thus. 2 Bamba. 3 Athyr vel Athus. 4 Signach vel Tangut. 5 Tobi, vel Toe, vel Tuni. 6 Mezir, vel Mesir, vel Mesor. 7 Chamant. 8 Bromadi, vel Formiche, vel Formite, vel Formuth. 9 Machir, vel Machur. 10 Ben, vel Tegni, vel Tegus. 11 Achita, vel Achit, vel Athica. 12 Mesre.

Singuli menses æqualiter habent dies 30: qui pariter efficiunt 360 dies. Ut autè accedatur ad quãtitatè anni æquabilis, ad postremũ mensem Mesori, quinq; dies appèdices, quas Ptolemæus ἐπιπλεονάζας vocat, extra ordinè adiciunt: ita quilibet annus Ægyptiorũ nanciscitur 365 dies. Cùm autè quadrans diei, h. e. sex horæ, ab Ægyptiis veteribus negligatur in quantitate anni solaris definienda, fit vt successũ temporis Thoth cum reliquis mensibus totum zodiacum peruagetur.

Examen feriarũ in annis & mensibus Nabonasari ita necessariũ est, vt sine eo chronologiam certã habere non possimus. Quãobrem satis mirari nequeo, quòd de eo etiã præstantissimi historici ne verbum quidem fecerint. Sanè primus Thoth Nabonasari cœpit die Mercurii à sole meridiano: quod nobis primũ fundamentũ esse debet. Quòd principiũ annorũ Nabonasari inciderit in meridiè, multis in locis Ptolemæus ostèdit: quòd verò incurrerit in diem Mercurii, perspicere licet ex historiis Ægyptiorũ & Arabum; itemq; ex connexionè annorum Nabonasari cum annis Iulianis ad hæc vsque tempora cõtinuata. Cicero lib. 3 de natura Deorum refert Mercurium quintum, què aliqui Trismegistum putat fuisse, Ægyptiis leges & literas tradidisse, & appellatum fuisse Thoth, quò nomine etiã primus anni mensis apud eos vocatur. Hoc verò adiciendum est, ipsam epocham Ægyptiorum à die Thoth, hoc est, Mercurii cœpisse: non enim dubium est tempore Nabonasari fuisse dierum distinctionem in hebdomades: quippe Ægyptii eam hauserat à Chaldeis, qui primi dies hebdomadis nominibus septem planetarum insigniuerunt Iudæos secuti, à mundi ipsius conditu dies numero septenario distinguentes. Testantur quoque Arabes post finem

lib. 3 Almagesti in veteri translatione, æram Nabonasari incurrisse in diem Mercurii, idem docent indices Alfonso. Quia igitur primus Thoth Nabonasari, hoc est, prima dies primi mensis Ægyptiorum primorum cœpit die Mercurii seu feria quarta: vtiq; annus secundus Nabonasari cœpit die Iouis: tertius die Veneris: quartus die sabbati: quintus die solis: sextus die lunæ: septimus die martis: octauus die mercurii, &c. quandoquidem omnes anni Ægyptii, sicut anni simplices Iuliani in illã feriam desinunt, à qua incipiunt. Quare si primus annus Nabonasari cœpit feria quarta, eademq; est finitus: sequitur vt annus secũdus Nabonasari inchoauerit feria quinta. Indiciũ ergo annorũ Nabonasari in caractere hebdomadico certissimũ est, quòd omnes iuxta seriem vnã eandemq; hebdomadis incipiãt. Hinc colligitur, quomodo cognoscendũ sit, à qua feria singuli anni Nabonasari incipiant: cùm enim anno octauo Nabonasari redeatur ad feriã aræ, h. e. ad diè septimanæ quartũ: diuidatur annus octauus per septenariũ: & relinquatur in residuo vnitas, quæ ostendet annũ octauũ incipere à die, quæ prima erat annorũ Nabonasari: ergo idẽ de omnibus annis cõsequẽtib; secũdũ eandẽ proportionẽ est intelligendũ. Vt anno nono per septem diuiso, remanerit duo: ergo is annus cœpit feria secunda ab aræ, h. e. feria quinta. ita anno decimo quarto diuiso per septem, superest nihil, quod indiciũ est, annum illum incipere feria septima ab aræ, hoc est die martis, quæ appellatur feria tertia. Hoc examine deprehendimus annum Nabonasari 425, in cuius principium incidit mors Alexandri seu aræ annorum Philippicorum, cœpisse die solis: Thoth Nabonasari 437, qui est proximus aræ Dhilkarnain, incurrisse in diem Veneris. Annus Nabonasari 719, in cuius principium incidit

æra Augusti Actiaca cœpit die solis, quod etiam confirmat scriptum Hebræi de æris cum Messabala editum. Annus Nabonafari 704, qui incidit in annum primum Iulianum, cœpit die sabbati. Annus Nabonafari 748, qui incidit in annum Iulianum 45, quo Christus natus est, cœpit die lunæ. Thoth Nabonafari 781, qui incurrit in annum Iulianum 78, & proximus fuit passioni Dominicæ, cœpit die sabbati. Annus Nabonafari 886, qui secundum Ptolemæum & Censorinum incidit in annum secundum imperatoris Antonini Pij, initium habuit die sabbati. Annus Nabonafari 986, qui iuxta Censorinum incurrit in annum Iulianum 283. cœpit die lunæ. Annus Nabonafari 1380, qui incidit in annum Christi vulgarem 632. quo æra Persica cœpit, initium habuit die mercurij. Thoth Nabonafari 2330, qui incurrit in annum Iulianum 1626, hoc est, in annum Christi 1581, si per septem more solito diuidatur, in residuo remanet 6: quod indicium est annum propositum Nabonafari 2330 cœpisse feria sexta ab æra, hoc est, die lunæ: ut rectissime scribat Iosephus Scaliger de emendatione temporum lib. 8. pagina 416, hisce verbis: *Et sanè verum est annum Nabonafari 2330 cœpisse 24 Iulij, feria secunda, anno Christi superiore 1581.* Prædictorū annorum Nabonafari hic mentionem facere volui, ut constaret ad eos potissimum respiciendum esse, cum ex illorum collatione ferè omnes temporū scrupuli tolli possint: apponam tamen deinceps singulis annis Nabonafari characterem suū hebdomadicum, quia sine illo certam annorum connexionem habere nō possumus. Ut autem anni Iuliani vehiculum sunt & norma annorum vagorū Nabonafari: ita vice versa anni Nabonafari vehiculum sunt hebdomadam in

annis Iulianis & solaribus. Nam anni Iuliani aliquoties fuerunt interrupti propter diuersam bisexti intercalationem: anni quoq; solares, qui Iulianos antecesserunt, nō habuerunt definitam dierum periodum: ut per illos nullo modo ostendi possit septimanarū connexio: in solis autē Ægyptiorū annis æquabilibus feriarū ordo saluus & incolumis seruatur.

Postquam ostendimus, quomodo character hebdomadicus sit inuestigandus in principio singulorum annorum Nabonafari; restat vt videamus quomodo idem quarendus sit in principio singulorum mensium. Vt autem hoc cognoscatur, oportet inueniri dispositionem mensium, quæ est in primo anno Nabonafari, vt hinc cæterorū dierum characteres sumantur. Quia primus Thoth Nabonafari cœpit feria quarta, Paophi cœpit feria sexta: & cum Paophi cœperit feria sexta, Athyr cœpit feria prima, &c. sicut ex sequenti tabella apparet.

Thoth	_____ 4	Phamenoth	_____ 2
Paophi	_____ 6	Pharmuthi	_____ 4
Athyr	_____ 1	Pachon	_____ 6
Chiac	_____ 3	Payni	_____ 1
Tybi	_____ 5	Epiphi	_____ 3
Mechir	_____ 7	Mefori	_____ 5

Si igitur in aliquo anno Nabonafari scire cupias characterem mensis alicuius, cæterorumq; dierum; confer initiū anni illius cum characterē hebdomadico ipsius æræ: & quam ibi inuenies differentiam, eam seruabis in reliquis mensibus. Exempli gratia, annus Nabonafari 2330, qui incidit in diem 24 Iulij anno Christi 1581, cœpit feria secunda, vt prius est ostensum: hanc secundam feriam si conferas cum feria quarta ipsius æræ, deprehendes differentiam bidui: quamobrem biduum in reliquis mensibus

subtrahendum est, vt habeatur verus character; sic Paophi anni 2330 Nabonafari incipiet à feria quarta, quæ incidit in 23 Augusti; & Athyr incipiet à feria sexta, quæ incidit in 22 Septembris. Vbi obseruandum est, si subtractio fieri non possit, adiciendum esse septenarium, vt alias fieri solet. cùm ergo Athyr anni primi Nabonafari cœperit feria prima, à qua non possit subtrahi feria secunda, adiciuntur septem, sic fiunt octo, à quibus duo demta, relinquunt sex, characterem hebdomadicum mensis Athyr in anno prædicto Nabonafari 2330. Atq; hoc examen est feriarum in annis Nabonafari: quod nisi diebus omnibus Iulianis respondeat, indicium est errorem commissum esse in connexionem, aut bifectorum intercalationem alicubi excidisse, vel turbatam fuisse.

## DE CALENDARIO

ARABICO.

**A**rabes puros putos habent annos lunares, hoc est, ex duodecim periodis lunaribus confectos: proinde si quantitas vnius periodi sciatur, tota quæque anni Arabici quantitas innotescit. Didicerunt autem Arabes, & qui eorum calendario vtuntur Turcæ, à veteribus Hebræis & Babyloniiis, periodum menstruam ab vna solis lunæq; coniunctione vsq; ad alteram, absolui iuxta medium motum, diebus 29, horis 12, scrupulis horariis 793; quorū 1080 integram horā constituunt. Id tempus si in 12 mensibus distribuatur, cōsurgunt dies 354, horæ 8, & scrupula horaria 876; quæ est quantitas anni lunaris Iudaici. Cùm autem apud Alfraganum afferatur, annum Arabicum verè constare diebus 354, horis 8, & scrupulis

scrupulis horariis 864; satis intelligitur, voluisse Arabes de industria recedere à calendario Iudaico, commodioremq; annorum suorum periodum & rationem intercalandi obseruare. Cùm enim annus communis & ordinarius apud Hebræos sit 354 dierum, 8 horarum, & 876 scrupulorum; Arabibus annus constituitur 354 dierum, 8 horarū, & 864 scrupulorum. Nam à spacio menstruo Arabes subtraxerunt vnum scrupulum horariū; vt annus ipsorum minor sit Iudaico 12 scrupulis horariis. Quod disertè testatur R. Abraham filius Chaja in computo motuum cœlestiū, qui Hebraicè extat manuscriptus in bibliotheca Palatina, vbi in hanc sententiā scribit: *Scias quòd primus mensis Ismaelitarum perpetuo incidit vel in novemiam mensis Israclitarum, vel in diem precedentem aut subsequenter: quoniam non est inter ipsos & Israelitas in periodo mensis lunaris differentia alia quam vnum scrupulum. quia ipsi numerant in mensibus suis 29 dies, 12 horas, & 792 scrupula: sed nostrum in lunationi 29 dies, 12 horas, & 793 scrupula.* Constituerunt itaq; Arabes periodum lunarem dierū 29, horarum 12, scrupulorum horariorum 792, quod etiā innuere vult Hebræus Alfragani interpres, cùm inquit; *etsi vni lunationi re ipsa competant 793 scrupula horaria.* Ex data enim anni Arabici quantitate dierum 354, horarum 8, scrupulorum horariorū 864; emergit vice versa periodus vnius lunationis Arabicæ 29 dierum, 12 horarum; scrupulorū tantum 792, non autem 793, vt exiugebat calculus Iudæorum.

Sed obscurum fortassis alicui videbitur, quomodo quantitas anni Arabici ponatur 354 dierum, &  $\frac{1}{2}$  &  $\frac{1}{2}$  diei; sicut Alfraganus asserit, & id ipsum Albatagnius cap. 32. profitetur: verum si quis cogitet

N ij

Hebraum Alfragani interpretem dicere, *Partes*  $\frac{1}{2}$  &  $\frac{1}{3}$  conficere 8 horas, & 864 scrupula: pulcherrimam habebit fractionum prædictarum explicationem: & intelliget vnum idemq; esse, si dicamus, annū Arabicum constare 354 diebus, 8 horis, & 864 scrupulis horarijs. vel habere 354 dies, &  $\frac{1}{5}$  ac  $\frac{1}{8}$  diei. Sexta enim pars diei absq; controuersia suppeditat 4 horas: quibus si quinta pars diei, hoc est, horæ 4, & scrupula horaria 864 adiciantur, summa confurgit 8 horarum, & 864 scrupulorum. Quintam autē partem diei valere horas 4, & scrupula horaria 864 constabit: si integer dies, hoc est, 24 horæ, diuidatur per quinque, prouenient 4 horæ: & residuum fractionis  $\frac{4}{5}$  multiplicetur per 1080 partes, quot vnā horam conficiunt; & diuidatur rursus per quinque, vt fieri solet; prouenient 864 scrupula. Itaq; excessus anni Arabici supra dies 354, est horarum 8, scrupulorum horariorum 864. quod intelligendum est de anno simplici: nam bisextilis supra dies 355 excessum habet 8 horarum, & 864 scrupulorum. Existimo autem interpretis Hebraei esse explicationem, quando vnam quintam & vnam sextam diei, per 8 horas, & 864 scrupula declarat: nam Arabes in computo annorum suorum contexendo, vnam quintam & vnam sextam diei, explicant per vndecim tricesimas; siquidem integrum diem diuidunt in triginta partes. Id ipsum quoq; testatur Petrus de Aliaco in tractatu de vero cyclo lunari secundum Arabū doctrinam, cum inquit, *Quia verò vltra 354 dies anni predictos, restant aliqua fractiones, vt dictum est, videlicet vna quinta & vna sexta diei, seu 2 minuta, vnde abidicunt 11 tricesime vnius diei, quod idem est, & va-*

*hora h  
12 la arabica  
080.*

*let 8 horas, & 48 minuta; hora, ideo in 30 annis sunt anni vndecim habentes dies 355, quos nunc secundo nunc tertio anno attribunt, ita quod in huius restitutionis anno sunt septem menses perfecti, & quinque imperfecti.*

Definita anni Arabici, eiusq; excessus quantitate; superest vt ostendamus, obseruare Arabes cyclum annorum triginta; in quo vndecim anni sunt intercalares, videlicet secundus, quintus, septimus, decimus, tredecimus, decimus sextus, decimus octauus, vigesimus primus, vigesimus quartus, vigesimus sextus, & vigesimus nonus; sicut Saracenus in scripto suo de principijs astronomiæ ostendit. idem cum Iudæis Alfonso tradunt; idem testatur Arzachel in canonibus & tabulis motuum cœlestium; idem Robertus Episcopus Linconiensis in computo, & Paulus de Middelburgo Episcopus Forosempro-niensis in suis Paulinis, & Iordanus in praxi astronomiæ perspicuè docent. Quomodo verò anni prædicti 2.5.7.10.13.16.18.21.24.26.29 fiant intercalares, nunc est dicendum. Ponitur communis singulorum annorū excessus vndecim tricesimarū; vt anni triginta in cyclo Arabico complectantur 330 tricesimas; quæ conficiunt vndecim dies intercalares, siquidem 30 tricesimæ vnā diem constituunt. At cum excessus isti inæqualiter in singulos annos distribuantur, expendendum est, qua ratione & quo ordine, ex tricesimarū coæruatione anni intercalares orientur. Primò fingendū est ante primū annum cycli relictum fuisse excessum seu epactum communem vnus anni, videlicet vndecim tricesimas, quæ annumerandæ sunt excessui anni primi. ita confiant 22 tricesimæ, quibus si addatur anni secundi excessus, proueniunt 33 tricesimæ, quæ diè efficiunt,

vt redundent tres tricesima. Itaque annus secundus cycli intercalaris est, habens dies 355, & supersunt tres tricesima, quibus si anni tertii epacta addatur, prodeunt 14 tricesime; hisce iterum si addiatur quarti anni excessus, cumulantur 25 tricesima: his deniq; si aggregetur quinti anni excessus, fiunt 36 tricesima: quæ conflant diem, vt supersint sex tricesima. Quare annus quoq; quintus cycli intercalaris est, remanentibus 6 tricesimis: quibus si addatur sexti anni excessus, colliguntur 17 tricesima: his iterum si addiatur excessus anni septimi, fiunt 28 tricesima: vt duæ tricesima desiderentur, quò minus annus septimus cycli videatur esse intercalaris. Sed hic diligenter animaduertendum est, Arabes annum septimum cycli intercalarem facere, etsi tricesima nondum excreuerint ad integram diem constituendam: siquidem de excessu anni octaui subtrahunt duas tricesimas, easq; ad 28 tricesimas in anno septimo collectas aggregant: quò oriuntur 30 tricesima, diem integram constituentes. Itaque annum septimum intercalarem habent, vt nihil supersit de fractionibus: & anno octaui supersint tantum 9 tricesima, cum aliàs superfuissent vndecim tricesima. Ita annum 18, & 26 cycli intercalares faciunt: etsi è fractionibus nondum integra dies sit collecta: in anno enim 18 ad 29 tricesimas, assumunt vnam tricesimam de excessu anni decimi noni: & anno 26 ad 27 tricesimas, assumunt tres tricesimas de excessu anni vigesimi septimi: vt paulò post luculentius declarabimus. Hoc fundamentum est totius calendarii Arabici: quo ignorato necesse est nos in errore veritari, aut absurda aliqua contra omnem veterum autoritatem comminisci. Non enim cogitandum est,

Arabes

Arabes annos suos intercalares ordinare, quasi nusquam intercalent, nisi integra dies è fractionibus emerferit. Cum ergo annus septimus cycli sit intercalaris, nullis relictis fractionibus: & in anno octaui supersint 9 tricesima; progrediendum est ad sequentes annos, & quæ sit ratio fractionum, est examinandum. Si excessum anni noni adiciamus ad 9 tricesimas, relictas in anno octaui, oriuntur 20 tricesima: quibus si addatur excessus anni decimi, fiunt 31 tricesima, quæ diem efficiunt, & vnam tricesimam: itaque annus decimus intercalaris est, & ex eo supersit vna tricesima: ad quam si addiatur excessus anni vndecimi, colliguntur 12 tricesima: hisce si aggregetur epacta anni duodecimi, fiunt 23 tricesima: quibus si addatur excessus anni decimi tertii, consurgunt 34 tricesima, quæ diem constituunt, & quatuor tricesimas: sic annus decimus tertius bisextilis est; & ex eo supersunt 4 tricesima; quibus si anni decimi quarti excessus addatur, fiunt 15 tricesima; his iterum si addiatur anni decimi quinti excessus, aggregantur 26 tricesima; his deniq; si anni decimi sexti excessus addatur, colliguntur 37 tricesima; quæ diem efficiunt, & 7 tricesimas. Ergo annus decimus sextus intercalaris est, & ex eo supersunt septem tricesima; ad quas si accedat excessus anni decimi septimi, prodeunt 18 tricesima; quibus si addatur excessus anni decimi octaui, fiunt 29 tricesima. Licet autem hic desideretur vna tricesima, quò minus annus decimus octauus videatur esse intercalaris; tamen Arabes eum intercalarem faciunt, vt priùs dictum est, vnam tricesimam assumendo de excessu anni decimi noni; vt nulla fractio remaneat anno decimo octaui bisextili; anno autem decimo

N iij

nono supersint decem tricesimæ: ad quas si addatur excessus anni vigesimi, producantur 21 tricesimæ: his iterum si adiciatur excessus anni 21, colliguntur 32 tricesimæ, quæ diè efficiunt cum duabus tricesimis. Itaq; annus vigesimus primus bisextilis est, & ex eo supersunt duæ tricesimæ: quibus si aggregetur excessus anni vigesimi secundi, fiunt 13 tricesimæ: atq; his si addatur excessus anni vigesimi terij, oriuntur 24 tricesimæ: his deniq; si addatur epacta anni vigesimi quarti, prodeunt 35 tricesimæ, quæ constituunt diè, & quinque tricesimas. Sic annus vigesimus quartus cycli intercalaris est, vt ex eo supersint quinque tricesimæ: quibus si annumeretur excessus anni vigesimi quinti, fiunt 16 tricesimæ: hisce si adiciatur excessus anni vigesimi sexti, oriuntur 27 tricesimæ. Licet autem hic quoq; deficiant tres tricesimæ, quò minus annus vigesimus sextus videatur esse bisextilis: tamen Arabes eum intercalarem faciunt, vt etiam priùs monuimus, assumtis tribus tricesimis de excessu anni vigesimi septimi. sic anno vigesimo sexto intercalari nulla fractio remanet: in anno autem vigesimo septimo, supersunt tantùm 8 tricesimæ: ad quas si accedat excessus anni vigesimi octauui, prodeunt 19 tricesimæ: his si adiciatur excessus anni vigesimi noni, consurgunt 30 tricesimæ, quæ præciè efficiunt diem vnam. Itaq; annus vigesimus nonus cycli intercalaris est, vt nihil supersit de tricesimis: sic annus tricesimus & postremus cycli communem habet excessum vndecim tricesimarũ: quas diximus æquipollere vni quintæ, & vni sextæ diei. Neq; hic audiendi sunt, qui præter omnem rationem scribere audent, fieri apud Arabes commutationem anni vigesimi noni cum anno trigesimo, vt scilicet

annus

annus trigesimus cycli sit intercalaris: vigesimus autem nonus, qui sua natura est intercalaris, habeatur simplex: atq; hanc commutationem dicunt ideo institui, vt annus primus & postremus cycli ab eadem feria incipiât. Quis verò Arabum hoc docuit vnquâ? sanè Arzachel ostendit feriarum in cyclo triacontacterico Arabum talem seriem, qualem requirunt anni intercalares 2.5.7.10.13.16.18.21.24.26.29. quos etiam elegantissimè Iordanus per fractiones annexas bisextiles esse demonstrat: vt ex sequenti tabella videre licet.

Bisext. Anni cycli Arab. Tricesimæ. Bisextiles. Anni cycli Arab. Tric.

b	1	22	b	16	7
	2	3		17	18
	3	14	b	18	0
	4	25		19	10
b	5	6	b	20	21
	6	17		21	2
b	7	0	b	22	13
	8	9		23	24
	9	20	b	24	5
b	10	1	b	25	16
	11	12		26	0
	12	23	b	27	8
b	13	4	b	28	19
	14	15		29	0
	15	26		30	11

Litera b vndecies posita indicat annos bisextiles vndecim: primus annus habet 22 tricesimas, quia in eo excessus duo congregatur, quorum primus accedit ex præcedenti cyclo, alter verò proprius est illius anni. In reliquis annis excessus proprius, qui est vndecim tricesimarum, semper additur ad fractiones residuas, & cum 30 tricesimæ colliguntur, intericiuntur dies bisextilis: vt antea prolixè explicauimus.

Hic obseruandum est hanc esse commodissimam

N v

epactarum lunarium rationem, vt annis triginta lunariis æquetur cyclus decennouénalis aurei numerus: quam obrem calendarium Gregorianum sequitur Arabum doctrinam, quando in nouiluniis & pleniluniis indagandis adhibet 30 numeros epactales. Totus autem cyclus Arabicus annorum lunarium triginta, cõficit annos æquabiles 29, & 46 dies, hoc est, summam 10631 dies: vt etiam testatur Saracenus, cum ait, *Inuenerunt quòd dies triginta annorũ Arabicorum sunt decem millia & sexcenti, triginta & vnus dies.*

Sed vt scias, quomodo cyclus triacontætericus Arabum commutandus sit in annos æquabiles, quorum singuli constant 365 diebus: considera subsequentem tabulam ex Arzachele depromptam.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
b	b	b	b	b	b	b	b	b	b	b	b	b	b	b
— 0 — 354	— 1 — 344	— 2 — 333	— 3 — 322	— 4 — 312	— 5 — 301	— 6 — 291	— 7 — 280	— 8 — 269	— 9 — 259	— 10 — 248	— 11 — 239	— 12 — 227	— 13 — 216	— 14 — 205
— 16 — 195	— 17 — 184	— 18 — 174	— 19 — 163	— 20 — 152	— 21 — 142	— 22 — 131	— 23 — 120	— 24 — 110	— 25 — 99	— 26 — 89	— 27 — 78	— 28 — 67	— 29 — 57	— 30 — 46

Annus primus cycli cum sit simplex, habet 354 dies: secundus est intercalaris, habens 355 dies: qui ad superiores adiecti conficiunt annum vnum æquabilem, & 344 dies. Sic anni tres priores efficiunt annum duos æquabiles, & 333 dies, &c. Anni autem triginta

Ara-

Arabum suppeditant annos æquabiles 29, & 46 dies. Profusus necessarium est, vt datos annos Arabicos conuertamus in annos æquabiles, quoniam per annos æquabiles Ægyptiorum, examinamus cõtextum annorum Iulianorum: si enim constet, quo in loco Thoth Nabonafari hæreat, & quantum sit interuallum temporis in calèdario Iuliano, etiam hinc apparet, quot anni æquabiles sint interiecti.

Cyclus suum triacontætericum Arabes ordiuntur ab Hegira Muhamedis, h. e. à migratione Pseudo-prophetae sui: quæ contigit anno Christi 622, decimo sexto Iulii, feria sexta, litera Dominicali existente C. h. e. anno Nabonafari 1370, die 28 mensis Chiac: vt ad aram Arabicam trãserint anni Nabonafari 1369, & 17 dies, h. e. in vniuersum 49802 dies. Quòd autem ara Arabica incipiat à tempore, quo Muhamed Pseudopropheta propter insidias hostium è Mechain ciuitatem Ierrib fugisse dicitur, testatur in primo capite Afraganus noster. Sed is cum omnibus astronomis assignat characterem hebdomadicum in annis Arabicis feriam quintam, hoc est, diem Iouis, quæ incurrit in 15 Iulii, anno Christi labente 622, sicut testatur Iordanus, cum ait, *Anni Arabum inceperunt anno Domini 622, Idibus Iulii, cum esset C litera dominicalis: per quod patet, quod 5 feria, quam G litera ibi posita significabat, fuit illis initialis.* Causa, quòd astronomi initiũ Hegira sumat à feria quinta, est coniunctio solis & lunæ, quæ incidit in feriã quintã: vt ex enneaclæteride Iuliana facillè colligi potest: nos autem more politico sumimus initiũ Hegira à feria sexta, die scilicet cõgregationis, quæ secuta est neomeniam cœlestẽ: in qua die Muhamed post recuperatã Mechã predicare cœpit, & dogma suũ impium promulgari

curavit: unde etiam ab interprete Auerrois anni Hegiræ appellatur anni à prædicatione Muhamedis. Sequimur autem Saracenum, cum facimus initium annorum Hegiræ à feria sexta: is enim ita scribit, *Quidam incipiunt computationem mensium à nocte quinta feria, & ponunt ibi Almuharam anni repulsionis: & quidam ponunt ipsum à nocte diei Veneris, & secundum illud fixus est iste noster liber: quoniam ista dies fuit initium anni veri, & est magis conueniens oriui noue lune.* Ex quibus verbis perspicere licet, nos Hegiram incipere à phasi lunari, quæ incidit in principium ferias sextæ, & minimum in integro die post coniunctionem mediam solis & lunæ in oculos incurrit.

Cum igitur fixerimus aram Arabicam ex usu politico ad vesperam diei 16 Iulii, feria sexta, annoq; Christi currente 622: restat vt in annis expansis & collectis Arabum characteres feriarum exponamus. Antequam autem id peragamus, videndum est, qui characteres sint hebdomadici singulorum mensium in anno primo Hagareno: vt ex illis erui possint feriarum mensium reliquorum annorum. Annus primus Hegiræ cœpit feria sexta. itaque mensis Safar cœpit feria prima, Rabie prior, feria secunda, &c. vt ex sequenti tabella apparet.

1	Muharam	— feria — 6 —	30	7	Regab	— feria — 1 —	207
2	Safar	— — — 1 —	59	8	Schaban	— — — 3 —	236
3	Rabie prior	— — — 2 —	89	9	Ramadhan	— — — 4 —	266
4	Rabie posterior	— — — 4 —	118	10	Scheval	— — — 6 —	295
5	Gumadhi prior	— — — 5 —	148	11	Dhilkahde	— — — 7 —	325
6	Gumadhi posterior	— — — 7 —	177	12	Dhilhaga	— — — 2 —	354

Adiectos habes in tabula dies, quos habet mensis vnus, duo, tres, quatuor, &c. vt duodecim menses contineant 354 dies, in anno scilicet communi: siquidem in anno bisextili 12 menses efficiunt 355 dies,

quia

quia ad postremum mensem Dhilbag: vel Dhilhitche appellatum accedit dies vnus intercalaris. Si ergo alius cuius anni Hagareni Muharam non incipiat à feria sexta, sed ab alia quacunque; tunc oportet collationem instituire cum feria ipsius æræ, & differentiam inter vtramque notare: quæ enim proportio est in primo mense, ea deinceps quoq; retinetur in sequentibus. Exempli gratia, annus Hegiræ 990 cœpit feria quinta, nocte scilicet præcedente diem 25 Ianuarii, anno Christi 1582: si ergo feriam hanc quintam cœferas cum feria sexta ipsius æræ Arabica, deprehendes differentiam vnus diei. Quamobrem sicut vnitas à sex subtracta relinquit quinque, characterem Muharam anni 990 Hagareni: ita vnitas subtracta ab vnitate relinquit nihil, quod indicium est mensem Safar anni 990 incipere à feria septima, quæ incurrit in 24 Februarii, anno Christi 1582. Porro cum Idus nouæ Gregoriæ incipiant post III Nonas Octobris Iulianas, anno eodem Christi currente 1582: quatenus exempti vel potius anticipati sunt decem dies, vt quo die nos secudum veterem stilum assignamus quintum diem Octobris, alii scribant nouo stilo decimum quintum Octobris: non fuerit alienum hoc loco ostendere, in quem diem anni Hagareni & Nabonafari incidat epocha Gregoriana. A vigesima quinta die Ianuarii inclusiuè vsque ad Idus Gregorianas exclusiuè numeratut 253 dies, qui efficiunt octo menses Arabicos, & 17 dies: atqui Muharam anni Hagareni 990 cœpit feria quinta, ergo Ramadhan eiusdem anni cœpit feria tertia, quæ incurrit in 18 Septembris anno Christi 1582. Itaque dies decima octaua mensis Ramadhan anni 990 Hegiræ, respondet primis idibus Gregorianis: quæ incurrerunt in

feriam sextam. Eodem anno Christi 1582 incidit  
 Thoth Nabonafari 2331, feria tertia, quæ incurrit in  
 24 diem Iulii: atqui à 24 Iulii inclusiue vsque ad pri-  
 mas idus Gregorianas exclusiue numerantur 73 dies,  
 qui efficiunt duos menses Ægyptios, & 13 dies. itaque  
 dies decima quarta mensis Athyr, anni Nabonafari  
 2331, respondet primis idibus Gregorianis. Sed in-  
 teruallum inter idus Gregorianas, & vltimam De-  
 cembris, à cuius meridie more astronomico incipit  
 annus Christi 1583, est 87 dierum.

Primus cycclus triacontætericus Arabum in prin-  
 cipiis singulorum annorum hos habet characteres  
 feriarum: vt perspicere licet ex sequenti tabella.

1	feria	6	b	16	feria	1
2	_____	3	_____	17	_____	6
3	_____	1	b	18	_____	3
4	_____	5	_____	19	_____	1
5	_____	2	_____	20	_____	5
6	_____	7	b	21	_____	2
7	_____	4	_____	22	_____	7
8	_____	2	_____	23	_____	4
9	_____	6	b	24	_____	1
10	_____	3	_____	25	_____	6
11	_____	1	b	26	_____	3
12	_____	5	_____	27	_____	1
13	_____	2	_____	28	_____	5
14	_____	7	b	29	_____	2
15	_____	4	_____	30	_____	7

Annus primus cùm simplex sit, constat 354 die-  
 bus: qui si per septem diuidantur, in residuo relin-  
 quunt quatuor: hæc ad sex characterem radicis adie-  
 cta producant decem: à quibus si subtrahantur se-  
 ptem, remanet ternarius, qui character est anni se-  
 cundi, incipientis feria tertia. Annus autem secun-  
 dus cùm bisextilis sit, constat 355 diebus: qui efficiunt

50 se-

50 septimanas, & quinque dies: hi quinque dies ad-  
 diti characteri præcedentis anni, producant octo: à  
 quo septenarius subtractus, relinquit vnitatem, quæ  
 character est anni tertii incipientis à feria prima: eo-  
 dem modo examinare poterimus reliquos caracte-  
 res feriarum in tabella præscriptos.

Si autem exquiras ferias in principio singulorum  
 cycclorum, vt inde reliquorum annorum characteres  
 elicias; en tibi hanc tabulam proponimus.

Cycli. Anni Hagareni. Feriæ.	Cycli. Anni Hagareni. Feriæ.
1 _____ 6	21 _____ 601 _____ 1
2 _____ 31 _____ 4	22 _____ 631 _____ 6
3 _____ 61 _____ 2	23 _____ 661 _____ 4
4 _____ 91 _____ 7	24 _____ 691 _____ 2
5 _____ 121 _____ 5	25 _____ 721 _____ 7
6 _____ 151 _____ 3	26 _____ 751 _____ 5
7 _____ 181 _____ 1	27 _____ 781 _____ 3
8 _____ 211 _____ 6	28 _____ 811 _____ 1
9 _____ 241 _____ 4	29 _____ 841 _____ 6
10 _____ 271 _____ 2	30 _____ 871 _____ 4
11 _____ 301 _____ 7	31 _____ 901 _____ 2
12 _____ 331 _____ 5	32 _____ 931 _____ 7
13 _____ 361 _____ 3	33 _____ 961 _____ 5
14 _____ 391 _____ 1	34 _____ 991 _____ 3
15 _____ 421 _____ 6	35 _____ 1021 _____ 1
16 _____ 451 _____ 4	36 _____ 1051 _____ 6
17 _____ 481 _____ 2	37 _____ 1081 _____ 4
18 _____ 511 _____ 7	38 _____ 1111 _____ 2
19 _____ 541 _____ 5	39 _____ 1141 _____ 7
20 _____ 571 _____ 3	40 _____ 1171 _____ 5

Primus annus primi cycli, vt paulò antè dictum  
 est, cœpit feria sexta: secundus cycclus, hoc est, an-  
 nus Hagarenius trigessimus primus incipit feria quar-  
 ta: annus 51 inchoat feria secunda, &cet. quod  
 facile poterimus probare per 106; 1 dies, qui in

unoquoque cyclo comprehenduntur: si enim eos redegerimus in 1718 septimanas, remanebunt quinque dies qui ad characterem radices, videlicet ad 6 adiecti, producant vnde cum . à quibus si auferas 7; remanet quaternarius, qui character est anni primi in secundo cyclo: quod si adieceris quinque ad hunc characterem, proueniunt 9: à quo septem sublata, relinquunt duo, qui character est anni Hagareni 61, hoc est, anni primi in tertio cyclo. Qui ergo characteres sunt septem cyclorum primorum, ij deinceps suo ordine repetuntur, hoc modo, 6. 4. 2. 7. 5. 3. 1.

Si uoles habere initia annorum reliquorum in singulis cyclis, considera, qua feria primus annus cuiusque cycli incipiat, eamque confer cum feria anni primi in cyclo primo: quæ enim ibi erit differentia, eadem manebit in annis subsequentibus. Exempli gratia, annus Hagareni 991, hoc est, annus primus cycli trigesimi quarti, incipit feria tertia, quæ incurrit in decimam quintam Ianuarii, diem martis, anno Christi labente 1583. Hanc feriam tertiam si conferas cum feria sexta radices, videbis differentiam esse feriarum trium: ut ergo tria subtrahat à sex relinquunt tria, qui character est anni propositi Hagareni 991: ita si tria demantur à characteribus sequentium annorum in cyclo primo positis, relinquuntur veri characteres omnium annorum trigesimi quarti cycli: ut, annus secundus primi cycli incipit feria tertia, à qua si auferantur tres feriae, remanet nihil. quod indicium est, annum Hagarenum 992, hoc est, annum secundum cycli trigesimi quarti incipere feria septima: si quidem principium anni illius incurrit in quartam Ianuarii, diem sabbati, labente anno Christi 1584: ut ex diplomate Turcico prolixius ostendemus

demus in tabulis chronologicis.

Ostendimus hactenus quomodo examen feriarum sit instituendum in annis Arabicis: restat ut dispiciamus quomodo dati anni Christi Arabicis sint applicandi, vel quomodo dati anni Arabum in annos Christi sint conuertendi. Exempli gratia, cupio scire quis dies & annus Arabum respondeat 26 diei Ianuarii, anno Christi 1582: sanè ab æra Nabonafari vsq; ad æram Arabum, transierunt anni æquabiles 1369, & 117 dies: sed ab æra Nabonafari vsq; ad 26 Ianuarii, anni Christi 1582, elapsi sunt anni æquabiles 2329, & 186 dies: sicut ex tabulis chronologicis apparebit. si ergo minor numerus subtrahatur à maiori, relinquuntur anni æquabiles 960, & 69 dies: quod est interuallum inter æram Arabum & tempus propositum. Hoc interuallum commutandū est in annos Arabicos, secundum regulam proportionum hoc modo: anni æquabiles 29, & 46 dies suppeditant 30 annos Arabicos: quot Arabicos suppeditant anni æquabiles 960, & 69 dies: vel ut eadē sit denominatio, primūmq; cycli proueniant, sic ad quæstionē problema hoc est disponendū: dies 10631 dant cyclum vnum: quot cyclos efficiunt 960 anni æquabiles, & 69 dies, hoc est dies in vniuersum 350469? si dies 350469 diuidantur per 10631 dies, proueniunt cycli exacti 32, qui efficiunt annos Arabicos 960: sed in residuo remanent 10277 dies, qui suppeditant annos æquabiles 28, & 57 dies, hoc est, annos Arabicos 29: qui si adiciantur ad annos 960 Arabicos, producant summam 989 annorum Arabicorum, qui elapsi sunt ante diem 26 Ianuarii anno Christi 1582. Quam obrem intelligitur Muharam anni Hagareni 990 incurtere in 26 Ianuarii eiusdem

anni Christi 1582: quod etiam character feriae satis indicat: annus enim Hagarenus 990 à feria sexta incipit, vt ex canonibus suprà traditis perspicere licet: at qui feria sexta incurrit in 26 Ianuarij diem, sicut ex ephemeridibus apparet. Hic verò obiter notandum est, omnes ferias naturaliter incipere ab ortu solis: sed Arabes cum Hebraeis anticipant initia dierum à præcedenti vespera: & Aegyptij supputant ferias à meridie, quæ sequitur ortum solarem. Quamobrem cum afferimus aram Nabonasari cœpisse feria quarta; volumus eam initium sumfisse à meridie, quæ secuta est ortum solis die quarto: eâdem ratione à Nabonasaro vsq; ad arā Arabicā statimus transiisse annos æquabiles 1369, & 117 dies, & 6 horas: quatenus ab occasu solis feriae quinta, initium sumimus feriae sextæ, quæ epocha est annorū Hagarenorum. Sic etiam cum dicimus à Nabonasaro vsq; ad 26 Ianuarij diem, anno Christi 1582 elapsos esse annos æquabiles 2329, & 186 dies: volumus à meridie Nabonasari feriae quartæ, vsq; ad meridiem diei 26 Ianuarij, feriae sextæ tot annos & dies præterisse: sed iuxta Arabum calculum, qui annum Hagarenum 990 incipiunt ab occasu solis feriae quintæ, à Nabonasaro vsque ad annum Hagarenū 990, elapsi tantum sunt anni æquabiles 2329, & 185 dies, cum sex horis.

Si cupiam scire quis dies & annus Christi respondeat primo diei mensis Muharam anni Hagareni 991: cogitandum est à die 16 Iulij anno Christi 1582, vsq; ad annum Hagarenum 991, elapsos esse annos Arabicos 990, qui efficiunt cyclos triginta tres, hoc est, in vniuersum dies 350823, qui per 365 diuisi suggerunt annos æquabiles 961, & 58 dies: qui si adi-

ciantur

ciantur ad annos Nabonasari 1369, & 117 dies, producantur summam annorum Nabonasari 2330, & 175 dierum, vsq; ad annum Hagarenum 991 completorum. Ex quo intelligitur diem 26 mensis Mechir, labentis anni Nabonasari 2331 respondere neomeniæ Muharam anni Hagareni 991; at qui annus Nabonasari 2331 incurrit in 24 Iulij, feriam tertiam, anno Christi 1582, vt ex tabulis nostris chronologicis patebit. Si ergo hinc inclusiue numerentur 175 dies, peruenitur ad 15 diem Ianuarii exclusiue, anno Christi 1583, quamobrem dies decima quinta Ianuarii anni Christi 1583 est initium anni Arabici 991. idem comprobatur examen feriarū in annis Nabonasari & Hegiræ.

Ex his duobus propositis exemplis satis apparet, quomodo beneficio annorum Iulianorū & Nabonasari anni Arabici sint conferendi cum annis Christi; siquidem nulla alia methodo eos inter se conciliare possumus. Porro sciendum est Muhamedanos celebrare duplex Pascha; maiusculum & minusculū, maiusculū vocant kurban beirami, hoc est, oblatio nē paschalē, idq; celebrant semper neomenia Scheval: minusculum vocant Vrutsch beirami, hoc est, ieiunium paschale, & id peragunt x die mensis Zilhitche. Interuallum inter vtrumq; est mensiū duorum solidorum, & decem dierum. Aliqui vtuntur mensibus Iulianis, vt cum Martio conferant suum Ramadhan, cum Aprili Sche Wal, &c. quod obseruandum est, ne confundantur characteres feriarum mensium vagorum Hegiræ cum feriarum Iulianarum indicis.